INDICAÇÃO Nº 214/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, por meio do setor competente, que
seja realizada a manutenção das praças públicas do município.

JUSTIFICATIVA

As praças públicas são espaços de lazer e convivência essenciais para a

comunidade, especialmente para as crianças. Manter estes locais limpos e com brinquedos

seguros promove a  socialização,  estimula  a prática  de atividades ao ar  livre  e garante a

segurança dos usuários, abrangendo as seguintes melhorias:

1. Pracinha da APAE – manutenção geral dos brinquedos, com atenção especial à

casinha do escorregador, que está sem escada.

2. Pracinha do Bairro São José – limpeza completa, manutenção dos brinquedos e

retirada do escorregador quebrado para restauração, a fim de evitar acidentes com as

crianças.

3. Pracinha da Barrânia – instalação de uma casinha de brinquedos, conforme

solicitação das mães da comunidade.

                               SALA DAS SESSÕES, em 11 de agosto de 2025

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente